@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 41    Osasco, 14 de maio de 2025

Av. Marechal Rondon, 263 Osasco / SP
Fone: (11) 2183 0939 / (11) 2183 0940 - E-mail: cmae@sed.osasco.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CMAE / MARÇO - 2025

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às
quatorze horas, nas dependências do Centro de Formação de Professores,
reuniu-se o Conselho Municipal de Alimentação Escolar (CAE) para tratar de
assuntos pertinentes à organização e funcionamento do conselho. Estavam
presentes as conselheiras Rosi Andreysuk, Glória Paula Sobral Fernandes,
Adriana Célia Moura Costa, Soraya O. Rodrigues, Mariana de Vilhena Bemergui
e Régia Flora Dias Araújo. A reunião teve início com a abordagem da pauta
previamente estabelecida. O primeiro ponto discutido foi a definição da
modalidade da próxima eleição de conselheiros, ficando decidido que a eleição
será realizada de forma presencial, não sendo justificável a realização de eleição
online, visto que os trabalhos do conselho também ocorrem de maneira
presencial. Na sequência, procedeu-se à leitura dos procedimentos legais que
regulamentam o processo eleitoral, garantindo a transparência e a conformidade
com as normas vigentes. Também foi deliberado sobre a busca e organização
de relatórios oriundos das visitas realizadas anteriormente, bem como das
respectivas atas, para fins de registro e acompanhamento.
Outro ponto discutido foi a emissão de declarações de horas aos conselheiros,
ficando estabelecido que tal declaração será fornecida somente àqueles que
estiverem efetivamente a serviço deste conselho.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, registrando-se a presença
das conselheiras: Soraya Oliveira Rodrigues, Rosi Andreysuk, Eunice Limão,
Mariana e Paula. Eu, Soraya Oliveira Rodrigues, lavrei a presente ata, que após
lida e aprovada, segue assinada pelos presentes.